

# 세출예산사업명세서

2010년도 본예산 일반회계 교통행정과 ~ 교통행정과

부서: 교통행정과

정책: 교통관리(수송및교통/대중교통·물류등기타)

단위: 교통행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
교통행정과	10,369,604	10,183,468	186,136
광	165,000		
도	192,734		
시	10,011,870		
교통관리(수송및교통/대중교통·물류등기타)	10,241,273	10,047,266	194,007
광	165,000		
도	192,734		
시	9,883,539		
교통행정	102,425	33,360	69,065
교통일반	102,425	33,360	69,065
201 일반운영비	82,425	3,360	79,065
01 사무관리비	82,425	3,360	79,065
○개인택시운송사업면허심사위원회 참석수당 70,000원 * 9명 * 2회	1,260		
○보행환경개선위원회 참석수당 70,000원 * 6명 * 2회	840		
○교통안전대책위원회 참석수당 70,000원 * 8명 * 2회	1,120		
○버스, 택시이용 영주브랜드 홍보	79,205		
- 시내버스 랩핑비 200,000원 * 49대 * 1회 * 70%	6,860		
- 관광버스 랩핑비 200,000원 * 55대 * 1회 * 70%	7,700		
- 관광버스 홍보비 100,000원 * 55대 * 12월 * 70%	46,200		
- 택시 랩핑비 50,000원 * 155대 * 1회 * 70%	5,425		
- 택시 홍보비 10,000원 * 155대 * 12월 * 70%	13,020		
207 연구개발비	20,000	30,000	△10,000
01 연구용역비	20,000	30,000	△10,000
○택시 실차율 및 총량산정 용역 20,000,000원 * 1식	20,000		
운송사업 관리	7,844,645	7,495,061	349,584
도	192,734		
시	7,651,911		
운수업계 운영지원	5,964,865	5,703,057	261,808
307 민간이전	5,964,865	5,703,057	261,808
09 운수업계보조금	5,964,865	5,703,057	261,808
○교통카드사용 할인액 지원(연간승객*카드이용 율*할인액) 3,175,000명 * 20% * 100원	63,500		
○교통카드사용료 수수료 지원(연간수입*카드이 용률*지원율) 4,500,000,000원 * 20% * 1.5%	13,500		
○교통카드 무료환승 지원(연간승객*카드이용 *환승률*요금) 3,175,000명 * 20% * 10% * 800원	50,800		

부서: 교통행정과  
 정책: 교통관리(수송및교통/대중교통·물류등기타)  
 단위: 운송사업 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○운수사업자 유가보조금		5,837,065		
-버스	371.37원 * 2,500,000 ℓ	928,425		
-택시	36.42원 * 5,000,000 ℓ	182,100		
-화물	337.61원 * 14,000,000 ℓ	4,726,540		
비수익 노선관리		1,451,892	1,351,680	100,212
101 인건비		7,892	7,680	212
04 기간제근로자등보수		7,892	7,680	212
○ 시내버스 교통량 조사 인부		7,892		
-비수익 노선	32,880원 * 40명 * 5일	6,576		
-벽지노선	32,880원 * 8명 * 5일	1,316		
307 민간이전		1,444,000	1,344,000	100,000
09 운수업계보조금		1,444,000	1,344,000	100,000
○비수익노선 결손보조 1,444,000,000원 * 1개운수업체		1,444,000		
벽지노선손실보상금(도)		94,752	86,826	7,926
	도	26,166		
	시	68,586		
307 민간이전		94,752	86,826	7,926
	도	26,166		
	시	68,586		
09 운수업계보조금		94,752	86,826	7,926
○벽지노선 손실보상금 94,752,000원 * 1식		94,752		
	도	26,166		
	시	68,586		
시내및농어촌버스운송사업재정지원(도)		323,136	353,498	△30,362
	도	161,568		
	시	161,568		
307 민간이전		323,136	353,498	△30,362
	도	161,568		
	시	161,568		
09 운수업계보조금		323,136	353,498	△30,362
○ 시내 및 농어촌버스 운송사업 재정지원 323,136,000원 * 1식		323,136		
	도	161,568		
	시	161,568		
교통안전정책추진(도)		10,000	0	10,000
	도	5,000		
	시	5,000		
206 재료비		10,000	0	10,000
	도	5,000		
	시	5,000		
01 재료비		10,000	0	10,000

부서: 교통행정과  
 정책: 교통관리(수송및교통/대중교통·물류등기타)  
 단위: 운송사업 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○화물자동차 교통안전표지판 제작 보급 20,000원 * 500대	10,000		
도	5,000		
시	5,000		
교통시설 환경정비	2,267,171	2,493,225	△226,054
광	165,000		
시	2,102,171		
교통시설물 관리	1,742,915	1,891,206	△148,291
201 일반운영비	66,600	63,000	3,600
02 공공운영비	66,600	63,000	3,600
○신호등 전기요금 5,500,000원 * 12월	66,000		
○주차장 전기요금 50,000원 * 12월	600		
206 재료비	30,550	16,550	14,000
01 재료비	30,550	16,550	14,000
○행사장 임시주차시설	5,550		
- 주차장안내 표지판 설치 150,000원 * 7개 * 3회	3,150		
- 주차라인 설치 재료 800,000원 * 3회	2,400		
○이륜차 안전모 구입 22,000원 * 500개	11,000		
○노인보호활동을 위한 야광지팡이 구입 7,000원 * 2,000개	14,000		
401 시설비및부대비	1,345,765	1,511,656	△165,891
01 시설비	1,336,850	1,503,050	△166,200
○LED신호등, 경보등 교체	20,600		
- LED신호등 교체 257,500원 * 60개소	15,450		
- 경보등 교체 257,500원 * 20개소	5,150		
○신호제어기, 신호기전선, GPS위성 시보기 교 체	107,000		
- 신호제어기 교체 9,000,000원 * 5개소	45,000		
- 노후 케이블 교체 10,000,000원 * 5개소	50,000		
- GPS위성 시보기 교체 2,000,000원 * 6개소	12,000		
○보행자 신호잔여 시간표시, 시각장애인음향신 호기, 횡단보도투광기신설, 교체	56,800		
- 보행자신호 잔여 시간표시 800,000원 * 20개소	16,000		
- 시각장애인 음향 신호기 900,000원 * 32개소	28,800		
- 횡단보도 투광기 6,000,000원 * 2개소	12,000		
○교통신호기, 경보등 재도색 및 수리(유지관리 ) 320,000원 * 72개소	23,040		
○신호등, 경보등 신설 및 이설	85,000		
- 신호등 신설 35,000,000원 * 2개소	70,000		
- 경보등 신설 및 이설 5,000,000원 * 3개소	15,000		
○교통안전 표지판 정비	86,000		

부서: 교통행정과  
 정책: 교통관리(수송및교통/대중교통·물류등기타)  
 단위: 교통시설 환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-신설	1,000,000원 * 50개	50,000	
-교체, 제거, 이설	120,000원 * 300개	36,000	
○노면표지 재도색 정비(영주, 풍기시가지 일원)		648,000	
-영주시가지		275,500	
· 융착 30%	2,500원 * 57,000m	142,500	
· 페인트 70%	500원 * 133,000m * 2회	133,000	
-풍기시가지		72,500	
· 융착 30%	2,500원 * 15,000m	37,500	
· 페인트 70%	500원 * 35,000m * 2회	35,000	
-노면표지 긴급보수		50,000	
· 융착 30%	2,500원 * 12,000m	30,000	
· 페인트 70%	500원 * 40,000m	20,000	
-노면제거(깎기)	4,000원 * 12,500m	50,000	
-구 국도, 시도, 농어촌도로	500원 * 400,000m	200,000	
○어린이 보호구역 재정비		57,750	
-유색포장 재도색	9,000원 * 100m * 폭3.5m * 5개소	15,750	
-미끄럼방지 시설 보수	40,000원 * 120m * 폭3.5m * 1/2 * 5개소	42,000	
○어린이 보호구역 통합표지판 및 해제표지판 신설		42,500	
-통합 표지판	7,700,000원 * 5개소	38,500	
-해제 표지판	200,000원 * 20개소	4,000	
○유휴공간 활용 임시주차장 조성	10,000,000원 * 10개소	100,000	
○버스 승강장 설치	9,000,000원 * 6개소	54,000	
○공용주차장 조성		46,160	
-휴천1동 공영주차장 조성	80,000원 * 577㎡	46,160	
○대중교통 시설물 정비(버스및택시 승강장 정 비)	200,000원 * 50개소	10,000	
03 시설부대비		8,606	309
○LED신호등, 경보등 교체	20,600,000원 * 1식 * 1.078/100	223	
○신호제어기, 신호기 전선, GPS위성시보기 교체	107,000,000원 * 1식 * 0.72/100	771	
○보행신호잔여시간표시, 시각장애인음향신호기, 횡단보도투광기 신설, 교체	56,800,000원 * 1식 * 0.90/100	512	
○교통신호기, 경보등 재도색 및 수리(유지관리)	23,040,000원 * 1식 * 1.08/100	249	
○신호등, 경보등 신설 및 이설	85,000,000원 * 1식 * 0.72/100	612	
○교통안전표지판 정비	86,000,000원 * 1식 * 0.72/100	620	

부서: 교통행정과  
 정책: 교통관리(수송및교통/대중교통·물류등기타)  
 단위: 교통시설 환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○노면표지 재도색 정비(영주,풍기시가지일원) 648,000,000원 * 1식 * 0.63/100	4,083		
○어린이보호구역 재정비 57,750,000원 * 1식 * 0.72/100	416		
○어린이보호구역 통합표지판 및 해제표지판 신 설 42,500,000원 * 1식 * 0.90/100	383		
○버스승강장 설치 54,000,000원 * 1.08/100	584		
○공용주차장 조성	462		
- 휴천1동 공영주차장 조성 80,000원 * 577㎡ * 1/100	462		
402 민간자본이전	300,000	300,000	0
01 민간자본보조	300,000	300,000	0
○내집주차장 갖기 사업비 지원 2,000,000원 * 150면	300,000		
교통질서 확립	194,256	202,019	△7,763
101 인건비	65,213	68,526	△3,313
04 기간제근로자등보수	65,213	68,526	△3,313
○불법 주.정차 단속인부	58,013		
- 인부임(일용) 35,000원 * 5명 * 235일	41,125		
- 주휴수당 35,000원 * 5명 * 48주	8,400		
- 월차수당 35,000원 * 5명 * 11월	1,925		
- 시간외근무수당(야간단속) 6,563원 * 5명 * 2시간 * 100일	6,563		
○불법 주.정차단속 인부 피복비(일용직)	7,200		
- 방한복 200,000원 * 5명 * 1착	1,000		
- 동 복 150,000원 * 5명 * 2착	1,500		
- 하 복 150,000원 * 5명 * 2착	1,500		
- 춘추복 150,000원 * 5명 * 2착	1,500		
- 단 화 100,000원 * 5명 * 2착	1,000		
- 우 의 20,000원 * 5명 * 2착	200		
- 부장품 30,000원 * 5명 * 2착	300		
- 모 자 20,000원 * 5명 * 2착	200		
201 일반운영비	47,543	51,993	△4,450
01 사무관리비	21,993	21,293	700
○불법 주.정차단속 서식인쇄	10,300		
- 단속용지 100원 * 3,000매	300		
- 위반사실통지서 100원 * 15,000매	1,500		
- 사전통지서 100원 * 15,000매	1,500		
- 납부고지서 100원 * 15,000매	1,500		
- 독촉(체납)고지서 100원 * 50,000매	5,000		
- 압류통지서 100원 * 5,000매	500		
○불법 주.정차단속 인부 피복비(정규직)	4,000		

부서: 교통행정과  
 정책: 교통관리(수송및교통/대중교통·물류등기타)  
 단위: 교통시설 환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-방한복 200,000원 * 5명 * 1착	1,000		
-동복 150,000원 * 5명 * 1착	750		
-하복 150,000원 * 5명 * 1착	750		
-춘추복 150,000원 * 5명 * 1착	750		
-단화 50,000원 * 5명 * 1착	250		
-우의 20,000원 * 5명 * 2착	200		
-부장품 15,000원 * 5명 * 2착	150		
-모자 15,000원 * 5명 * 2착	150		
○불법주.정차단속요원 급식비 5,000원 * 2명 * 100일	1,000		
○교통질서 계도 6,400	6,400		
-현수막 60,000원 * 5개 * 3회	900		
-피켓 및 어깨띠 5,000원 * 100개	500		
-주정차금지 홍보 전단 100원 * 3종 * 5,000매	1,500		
-주정차단속구역 걸개형깃발 35,000원 * 100개	3,500		
○불법주정차단속 인부 일반수용비(공설시장 주차타워)	293		
-화장지 구입 10,000원 * 12월	120		
-쓰레기봉투(50ℓ) 720원 * 20장 * 12월	173		
02 공공운영비 25,550	25,550	30,700	△5,150
○불법주정차 무인단속 시스템(CCTV) 전기사용료 100,000원 * 1식 * 12월	1,200		
○불법주정차 무인단속 시스템(CCTV) 통신사용료 500,000원 * 1식 * 12월	6,000		
○불법주정차 무인단속 카메라 유지보수 2,700	2,700		
-고정식 CCTV 100,000원 * 2개소 * 12월	2,400		
-이동식 CCTV 150,000원 * 1대 * 2월	300		
○주정차관리 디지털카메라 및 무전기 유지비 1,450	1,450		
-무전기(단속용) 50,000원 * 5대 * 1회	250		
-무전기(행사용) 50,000원 * 20대 * 1회	1,000		
-디지털카메라 50,000원 * 4대 * 1회	200		
○무단방치 차량관리 전산프로그램유지 250,000원 * 12월	3,000		
○무단방치 차량 견인 장비 임차 30,000원 * 100대	3,000		
○불법주.정차과태료 및 무단방치 차량 관련 고지서 우편요금 8,200	8,200		
-등기우편 반송요금 1,500원 * 150건 * 12월	2,700		
-우편발송 요금 250원 * 1,000건 * 12월	3,000		
-체납액 일제정리기간 우편발송 요금 250원 * 5,000건 * 2회	2,500		
202 여비	1,500	1,500	0

부서: 교통행정과  
 정책: 교통관리(수송및교통/대중교통·물류등기타)  
 단위: 교통시설 환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	국내여비 ○무단방치차량 사건송치(안동지청) 30,000원 * 1명 * 50일	1,500 1,500	1,500	0
307	민간이전	80,000	80,000	0
05	민간위탁금 ○영주시견인대행업체 운영보조금 80,000,000원 * 1개소	80,000 80,000	80,000	0
어린이보호구역개선(국)		330,000	400,000	△70,000
	광	165,000		
	시	165,000		
401	시설비및부대비	330,000	400,000	△70,000
	광	165,000		
	시	165,000		
01	시설비 ○어린이보호구역 CCTV설치 330,000,000원 * 1식 * 99.28/100	327,624 327,624	397,120	△69,496
	광	165,000		
	시	162,624		
03	시설부대비 ○어린이보호구역 CCTV설치 330,000,000원 * 1식 * 0.72/100	2,376 2,376	2,880	△504
차량등록관리		27,032	25,620	1,412
차량및건설기계관리		27,032	25,620	1,412
201	일반운영비	27,032	25,620	1,412
01	사무관리비	9,182	9,870	△688
	○각종 민원서식 인쇄	7,270		
	- 자동차등록관련 서식 50원 * 3종 * 15,000매	2,250		
	- 자동차정기검사 안내 엽서 40원 * 2종 * 10,000매	800		
	- 자동차책임보험 안내 엽서 40원 * 2종 * 10,000매	800		
	- 자동차등록관련 과태료부과서식 30원 * 10종 * 6,000매	1,800		
	- 건설기계등록관련서식 60원 * 9종 * 3,000매	1,620		
	○차량등록창구 기본행정 사무용품비	1,912		
	- 복사용지 구입(A4) 13,000원 * 2박스 * 12월	312		
	- 프린트 토너구입(흑백) 200,000원 * 2대 * 2회	800		
	- 프린트 토너 구입(칼라) 200,000원 * 1대 * 3회	600		
	- 봉인봉합기 수리비 200,000원 * 1대	200		
02	공공운영비	17,850	15,750	2,100



부서: 교통행정과  
 정책: 행정운영경비(교통행정과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○특근 매식비 5,000원 * 6식 * 21명 * 12월	7,560		
○일반 수수료 100,000원 * 12월	1,200		
○소규모 도서구입비 50,000원 * 12월	600		
○소규모 수선비	8,220		
-복사기 수리 1,000,000원 * 1.5대	1,500		
-프린터기 수리 100,000원 * 4대 * 50/100	200		
-복사기 토너 200,000원 * 5회 * 1.5대	1,500		
-프린터기(흑백) 토너 200,000원 * 5회 * 4대	4,000		
-PC수리 100,000원 * 21대 * 20/100	420		
-기타 장비수리 50,000원 * 12월	600		
○기타 사무용품비 5,000원 * 21명 * 12월	1,260		
○예산절감 22,116,000원 * -10/100	△2,211		
202 여비	81,060	88,780	△7,720
01 국내여비	81,060	88,780	△7,720
○교통행정과 업무추진 여비	81,060		
-관내여비 20,000원 * 21명 * 12일 * 12월	60,480		
-관외여비 70,000원 * 21명 * 14일	20,580		